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Sposób wytwarzania nawozu magnezowo-potasowego
i urządzenie*^ wytwarzania nawozu magnezowo-potasowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia nawozu magnezowo-potasowego i urządzenie
do wytwarzania nawozu magnezowo-potasowego.

Jak wiadomo obok azotu, fosforu, potasu i wap¬
nia, niezbędnym dla roślin elementem odżywczym
jest .magnez, będący materiałem, budulcowym chlo¬
rofilu. Chlorofil jest czynnikiem regulującym pod¬
stawowy proces życiowy i rozwojowy roślin jakim
jest przyswajanie dwutlenku węgla i wody w dro¬
dze fotosyntezy, w wyniku której powstają węglo¬
wodany w formie cukrów, skrobii i celulozy. Nie¬
dobór magnezu w glebie powoduje zahamowanie
procesu tworzenia chlorofilu, -czego objawem ze¬
wnętrznym jest stopniowe żółknięcie zielonych
części roślin. Ponadto magnez podobnie jak potas
są elementami niezbędnymi w procesie przyswaja¬
nia fosforu przez rośliny. Ilość magnezu odpro¬
wadzana z gleby w czasie zbioru plonów wynosi
średnio 2—3 kg MgO na każde 1000 m2 ziemi
uprawnej.

Znany jest sposób wytwarzania nawozu magnezo¬
wo-potasowego polegający na tym, że miesza się ze
sobą siarczany magnezu i potasu, a następnie, w
celu zmniejszenia higroskopijności uzyskanej mie¬
szaniny, poddaje się ją stopniowemu ogrzewaniu
do otrzymania soli (bezwodnych.

Według innego znanego sposobu, sproszkowane
bezwodne siarczany magnezu miesza się ze sobą i
granuluje na pochyłej, obrotowej 'tarczy gratula¬
cyjnej przy dodatku niewielkiej ilości wody, a
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otrzymany produkt suszy w temperaturze 160—
—250°C.

Sposoby te są pracochłonne, gdyż wymagają u-
przedniego, osobnego przygotowania dwóch rodza¬
jów materiałów wyjściowych. Ze względu na znacz¬
ną rozpuszczalność wymienionych siarczanów w wo¬
dzie i słabą absorpcję jonów magnezowych po¬
przez koloidy glebowe nawozy takie stosunkowo
szybko ulegają wypłukaniu.

Celem wynalazku jest usunięcie wskazanych po¬
wyżej niedogodności przez opracowanie prostego
sposobu i urządzenia, umożliwiającego wytwarza¬
nie nawozu magnezowo-potasowego dobrze zatrzy¬
mywanego przez glebę, szczególnie przydatnego
dla ubogich zwykUe w magnez gleb kwaśnych, jak
również gleb ubogich w przyswajalne związki fo¬
sforu.

Sposobem według wynalazku, pył uzyskany w
drodze filtrowania, poprzez ceramiczne medium po¬
rowate, gazu powstającego w czasie wytwarzania
karbidu w piecu łukowo-oporowym, w wyniku re¬
akcji wapna palonego z koksem, poddaje się wy¬
palaniu w obecności powietrza, ewentualnie wzbo¬
gaconego w tlen. Wymieniony pył, korzystnie z do¬
datkiem palnych, stałych substancji odpadkowych,
zwłaszcza pochodzenia roślinnego, przepuszcza się
grawitacyjnie kolejno ze strefy ogrzewania, w któ¬
rej następuje bezprzeponowe przechodzenie ciepła
z gazów poreakcyjnych do świeżego pyłu, przez
strefę reakcji, w której następuje egzotermiczna
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reakcja utleniania palnych składników pyłu w wy¬
sokiej temperaturze za pomocą powie'trza, do strefy
ostygania, w której następuje przeponowe luib bez-
przeponowe ogrzewanie świeżego powietrza za po¬
mocą gorącego, wypalonego produktu.

Stosowany jako surowiec pył odpadowy z pro¬
cesu wytwarzania karbidu, w stanie niewypalonym
zawiera znaczne ilości składników szkodliwych, u-
niemożliwiających stosowanie go bezpośrednio jako
nawozu. Takimi składnikami są cyjanki, obecne
zwykle w ilości 0,75—7,85% wagowych w przeli¬
czeniu na KCN, oraz siarka siarczkowa w ilości
0,1—0,5°/o wagowych. Pył ten dawniej proponowa¬
no zawracać do pieca łukowo-oporowego, jednakże
rozwiązanie takie w praktyce nie przyjęło się. Za¬
wiera on wfprawdżie pewne ilości tlenku wapnia i
węgla, lecz ponad 70% wagowych jego składników
to niepożądany balast ujemnie wypływający na pro¬
ces wytwarzania karbidu. Pył *ten obecnie nie jest
w sposób użyteczny wykorzystywany, a jego składo¬
wanie jako materiału odpadowego na wolnym po¬
wietrzu zagraża naturalnemu środowisku człowie¬
ka.

Jako dodatki palne, sposobem według wynalaz¬
ku, stosować można materiały węglowe np. koksik,
odpady elektrod węglowych, sadzę itp., jednakże
bardziej przydatne do tego celu są odpowiednie
materiały pochodzenia roślinnego np. wióry drewnia¬
ne, trociny, rozdrobniona makulatura, węgiel drzew¬
ny, słoma itp., gdyż otrzymany w wyniku ich spa¬
lania popiół zawiera znaczne ilości potasu; Po¬
wietrze stosowane przy wypalaniu pyłu może być
czerpane bezpośrednio z atmosfery, jednakże
zwłaszcz w początkowej fazie procesu, w celu uzy¬
skania korzystnej dla właściwego wypalania pyłu
temperatury rzędu 400—800°C, wskazane jest wstęp¬
ne ogrzanie stosowanego powietrza w osobnej na¬
grzewnicy, względnie jego wzbogacenie w tlen. Za¬
początkowanie procesu można również przeprowa¬
dzić "w dowolny inny sposćlb np. przez spalenie
odpowiedniej ilości materiałów palnych, miejscowe
ogrzewanie elektrooporowe itp. :

Otrzymany sposobem według wynalazku produkt
stanowi bogaty w wapno nawóz magnezowo-pota-
sowy, zawierający w procentach wagowych zwykle
30 do 40% MgO, 10 do 15% K20, 15 do 20% CaO,
oraz mikroelementy w ilości około 1,2% MnO i
0,1% Cu. Zawarte w nawozie składniki odżywcze,
dzięki jego nieznacznej rozpuszczalności w wodzie
są przez iglebę dolbrze zatrzymywane. Ze względu na
wysoką zawartość sumaryczną tlenków Mg, K, Ca
i niską zawartość silnych anionotwórczych grup
metaloidowych, których łączna zawartość wynosi
zwykle poniżej 10% wagowych, nawóz ma wybitnie
charakter alkaliczny, dzięki czemu jest szczególnie
przydatny w przypadku z reguły źle zatrzymujących
magnez gleb kwaśnych, zwłaszcza piaszczystych.
Wzwiązku ze stosunkowo wysoką sumaryczną

zawartością magnezdi potasu otrzymany sposobem
według wynalazku nawóz, stosowany może być rów¬
nież jako czynnik zastępujący w pewnym zakre¬
sie nawozy fosforowe, względnie aktywizujący ich
działanie. Wytworzony nawóz stosowany może być
w formie czystej lub w mieszaninach np. z wapnem
nawozowym.
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Urządzenie ido wytwarzania nawozu magnezowo
potasowego stanowi pionowe, korzystnie fjylindfycz-
ne naczynie zamknięte, zaopatrzone w górnej, części
w elementy do doprowadzania drobnoziarnistego
surowca w postaci pyłu odpadowego z procesu
wytwarzania kanbiidu i ewentualnie dodatków pal¬
nych, oraz w elementy do odprowadzania gazów
poreakcyjnych, zaś w części pośredniej, w elementy
do nadawania ruchu obrotowego co najmniej gór¬
nym warstwom zawartych w naczyniu 'materiałów,
oraz umieszczone pod nimi elementy do wprowa¬
dzania powietrza do co najmniej (górnych i pośred¬
nich warstw materiałów, natomiast w części dolnej
elementy do odprowadzania wypalonego pyłu z na¬
czynia.

Urządzenie może zawierać więcej niż jedno do¬
prowadzenie powietrza, oraz znane oiprzyrządawa-
nie do pomiaru względnie automatycznej regulacji
takich wielkości jak temperatura, w strefie reakcji,
poziom przerabianego pyłu wewnątrz naczynia, ilość
wprowadzanego powietrza, prędkość obrotowa mie¬
szadła itp. Elementy do wprowadzania powietrza,
wykorzystywane mogą być do nadawania odpowied¬
nim warstwom wsadu ruchu obrotowego na zasa¬
dzie pneumatycznej.

Urządzenie takie umożliwia wytwarzanie nawozu
magnezowo-potasowego w sposób ciągły przy nie¬
znacznym zutżyciu energii pomocniczej.

Urządzenie według wynalazku jest objaśnione w
przykładzie wykonania (przedstawionym schema¬
tycznie na rysunku w przekroj,u osiowym.

Pionowe cylindryczne naczynie zamknięte 1, za¬
opatrzone jest w górnej części w zbiornik dozu¬
jący pyłu odpadowego 2 z procesu wytwarzania
karbidu, w zbiornik dozujący dodatków palnych 3
oraz w zadaszony przewód kominowy do odprowa¬
dzania gazów poreakcyjnych 4. W części pośredniej .
ma obrotowe mieszadło grabkowe 5, częściowo za¬
nurzone w górnych warstwach zawartych w naczy¬
niu materiałów stałych. Nieco poniżej mieszadła 5,
zbiornik 1 wyposażony jest w pierścień z otworami
6 do wprowadzania powietrza do górnych i pośred¬
nich warstw materiałów. Powietrze doprowadzane
jest do pierścienia 6 poprzez wężownicę grzewczą
7 zanurzoną w głębszych warstwach wypalonego
pyłu. W dolnej części zrządzenia usytuowany jest
przenośnik ślimakowy 8, służący do odprowadzania
wypalonego pyłu z naczynia 1 do zbiornika pro¬
duktu 9. Świeży pył odpadowy z procesu wytwa¬
rzania karbidu wprowadza się do urządzenia za
pomocą przenośnych, hermetycznych zbiorników 10.
Gotowy produkt pakowany jest w worki 11 umiesz¬
czone na wadze 12.

Wynalazek wyjaśniono bliżej w poniższym przy¬
kładzie wykonania.
Przykład. Pył, o składzie I podanym w po¬

niższej tabeli otrzymany w drodze filtrowania, po¬
przez baterię świec porolitowych, gazu powstają¬
cego w czasie wytwarzania karbidu w półotwartym
piecu łufcotwo-oporówym, w wyniku reakcji wapna
palonego z koksem, poddaje się wypalaniu w obec¬
ności powietrza, w urządzeniu według przykładu
opisanego powyżej i przedstawionego na rysunku.
W tym celu dla zapoczątkowania reakcji, wypełnia
się naczynie 1 o wymairach 00,4X0,4 m do połowy
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wapnem nawozowym. Następnie ze zbiornika 3
wprowadza się do naczynia 1 mieszaninę palną,
złożoną z węgla drzewnego i trocin iw stosunku
objętościowym 1:1, w ilości wystarczającej do u-
tworzenia warstwy grubości około 5 cm. Przez właz,
nie pokazany na rysunku, dokonuje się zapłonu
wprowadzonej mieszaniny palnej.

Po wystąpieniu równomiernego zairu na całej po¬
wierzchni mieszaniny, co stwierdza się wizualnie
za pomocą wziernika w górnej pokrywie naczynia
1 i co osiąga się odpowiednio regulując szybkość
obrotową mieszadła 5 oraz ilość powietrza wpro¬
wadzonego poprzez pierścień z otworami 6, ze
zbiornika dozującego 2 rozpoczyna się wprowadza¬
nie pyłu odpadowego z pirocesu wytwarzania kar¬
bidu. Wymieniony pył z niewielkim dodatkiem mie¬
szaniny palnej ze zbiornika 3, przepuszcza się gra*
witacyjnie kolejno ze strefy ogrzewania A, stano¬
wiącej górną warstwę wsadu, znajdującą się w
bezpośrednim sąsiedztwie 'mieszadła 5, poprzez stre¬
fę reakcji B, usytuowaną w okolicach pierścienia
z otworami 6, do strefy ostygania C, stanowiącej
dolną połowę naczynia 1. W strefie ogrzewania A
następuje toezprzeponowe ogrzewanie świeżego pyłu
za pomocą gorących gazów poreakcyjnych. Właś¬
ciwa reakcja egzotermiczna wypalania pyłu nastę¬
puje w strefie B. Jej właściwy przebieg kontro¬
luje się za pomocą kilku umieszczonych w tej
strefie termopar.

(Przez cały czas procesu temperaturę mierzoną
utrzymuje się w granicach 500 do 700°C, co osiąga
się przez odipowiednią regulację ilości mieszaniny
palnej dodawanej ze zbiornika 3, ilości powietrza
wprowadzanego poprzez pierścień 6 oraz przez o-
kresowe uruchamianie mieszadła 5. Gazy poreak¬
cyjne odprowadza się poprzez komin 4. W strefie
ostygania C następuje przeponowe ogrzewanie po¬
wietrza przechodzącego przez wężownicę 7, za po¬
mocą gorącego, wypalonego produktu, odprowadza¬
nego przenośnikiem ślimakowym 8 do zbiornika 9
i ładowanego w stanie ostudzonym, w odmierzanych
za pomocą wagi 12 porcjach, do worków 11. Zbior¬
nik 2 napełnia się cyklicznie świeżym pyłem wprost
z hermetycznego zbiornika przenośnego 10. W wy¬
niku przerobienia 207 kg pyłów odpadowych z pro¬
dukcji karbidu o średnim składzie I z dodatkiem
20 kg mieszaniny palnej o wyżej podanym skła¬
dzie, w ciągu jednej doby otrzymano 209 kg na¬
wozu o składzie II.

1 Nazwa
składnika

C wolny
co2
Al2Os+Fe2Og
SiG2

Zawartość w % wagowych: 1

Odpadowy pył
z procesu

wytwarzania
karbidu

I

4,74
13,00

2,15
3,05

Nawóz 1
otrzymany
sposobem
według

wynalazku
II |
1,08

15,05
2,31
3yl0

116
6

Nazwa ,
składnika

CaO

MgO
MnO

P -
ci-

so42-
s*-
CN" .

Cu

Pb

Na*0
K*0

Zawartość w % wagowych

Odpadowy pył
z procesu

wytwarzania
karbidu

I

14,72
36,88

1,17
0,07
2,18
2,85
0,30
1,05
0,09
0,05
6,35

11,08

Nawóz

otrzymany
sposobem
według

wynalazku
II

15,35
38,00

1,23
0,06
2,21

v 2,40
0,02
0,10
0,05.
6,50

. 12,00

W otrzymywanymi nawozie, o ciężarze usypowym
0,67 kg/dcm3, nie stwierdzono obecności związków
chromu, zawartość As wynosiła około 0,005f/t wa¬
gowych.

Zastrzeżenia patentowe
30

1. Sposób wytwarzania nawozu magnezowo-pota¬
sowego, znamienny tym, że pył uzyskany przez
filtrowanie, gazu powstającego w procesie wytwa¬
rzania karbidu w piecu łukowo^oporowym, pod-

35 daje się wypalaniu w obecności powietrza, ewen¬
tualnie wzbogaconego w tlen, przy czym pył ten,
korzystnie z dodatkiem palnych, stałych substancji
odpadowych, zwłaszcza . pochodzenia roślinnego,
przepuszcza się grawitacyjnie kolejno ze strefy

40 ogrzewania (A), w której Ibezprzewodowo ogrzewa
się świeży pył gazami poreakcyjnymi, przez strefę
reakcji (B), w której utlenia się palne składniki
pyłu w wysokiej temperaturze za pomocą powietrza,
do strefy ostygania (C), w której przeponowe lub

45 bezpriepnowo ogrzewa się sVieże powietrze za po¬
mocą gorącego, wypalonego produktu.

2. Urządzenie do wytwarzania nawozu magnezo¬
wo-potasowego, znamienne tym, że stanowi piono¬
we, korzyktnie cylindryczne naczynie zamknięte (1),

50 zaopatrzone w górnej części w elementy do dopro¬
wadzania drobnoziarnistego surowca w postaci pyhi
odpadowego (2) z procesu wytwarzania kaaribidu i
ewentualnie dodatków palnych (3), oraz w elemen¬
ty do odprowadzania gazów poreakcyjnych (4), zaś

55 w części pośredniej, w elementy do nadawania
ruchu obrotowego (5), co najmniej górnysm war¬
stwom zawartych w naczyniu (1) materiałów oraz
umieszczone pod nimi elementy do wprowadzania
powietrza (6, 7) do co najmniej górnych i pośred-

60 nich wairstw materiałów, natomiast w części dolnej
elementy do odiprowadzania wypalonego pyłu (S)
z naczynia (1).
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